
บทที่ 5 

สรุปผลการศึกษา อภิปรายผล  และขอเสนอแนะ 
 

สรุปผลการศึกษา 
 
 ในการศึกษาเรื่องปญหาในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพยในจังหวัด
เชียงใหม  มีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาถึงปญหาในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพยใน
จังหวัดเชียงใหม  ซ่ึงผลที่ไดจากการศึกษาสามารถใชเปนแนวทางในการกํากับดูแลผูเสียภาษี    
และเปนแนวทางในการประชาสัมพันธใหความรูความเขาใจเกี่ยวกับการเสียภาษีและปญหาการ
จัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพยใหผูเสียภาษีทราบเพื่อจะไดหาแนวทางการเสียภาษี
อากรที่ถูกตองไมกอใหเกิดปญหาทางดานภาษีอากรตอไป 
               การศึกษาครั้งนี้ทําการเก็บขอมูลโดยการใชแบบสอบถามเจาหนาที่กรมที่ดิน
ผูปฏิบัติงานดานการจัดเก็บภาษีอากรจากการโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินของสํานักงานที่ดินจังหวัด
เชียงใหม  และสํานักงานที่ดินสาขา  จํานวนสํานักงานที่ดิน  13  สํานักงาน จํานวนเจาหนาที่
ทั้งหมด  62   คน  และเจาหนาที่กรมสรรพากรผูปฏิบัติงานดานการตรวจสอบความถูกตองของการ
เสียภาษีและการกํากับดูแลผูมีเงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพยในจังหวัดเชียงใหม  ประกอบดวย
สํานักงานสรรพากรพื้นที่  2  พื้นที่  จํานวนเจาหนาที่ทั้งหมด  26  คน  และศึกษาหลักเกณฑการเสีย
ภาษีอากรจากประมวลรัษฎากร ระเบียบ คําสั่ง แนวปฏิบัติ และศึกษาคนควาจากหนังสือ  วารสาร  
เอกสารงานวิจัยที่เกี่ยวของ  โดยนําขอมูลที่ไดมาวิเคราะห  คาสถิติที่ใชคือ  ความถี่  รอยละ  และคาเฉล่ีย
เลขคณิต โดยสรุปไดดังนี้ 
 
  แบบสอบถามชุดท่ี  1   แบบสอบถามเจาหนาท่ีกรมท่ีดิน 
 

  สวนท่ี  1  ขอมูลท่ัวไปเก่ียวกับผูตอบแบบสอบถาม 
 เจาหนากรมที่ดินผูปฏิบัติงานดานการจัดเก็บภาษีจากการโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินของ
สํานักงานที่ดินจังหวัดเชียงใหมและสํานักงานที่ดินสาขา   ผูตอบแบบสอบถาม  จํานวน  62  คน เปน
เพศชาย  รอยละ 48.39  และเปนเพศหญิง  รอยละ  51.61    สวนใหญมีอายุระหวาง  30 – 40  ป    รอยละ  
46.77   รองลงมามีอายุระหวาง  41 – 50  ป  รอยละ  35.48   สวนใหญจบการศึกษาระดับปริญญาตรี   
รอยละ  58.06  โดยมีตําแหนงเปนนักวิชาการที่ดินเปนสวนใหญ  รอยละ  53.23   รองลงมามีตําแหนง
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เปนเจาหนาที่ที่ดิน รอยละ 32.26   ปฏิบัติงานอยูในสํานักงานที่ดินจังหวัดเชียงใหมจํานวนมากที่สุด 
รอยละ 14.52 รองลงมาปฏิบัติงานในสํานักงานที่ดินสาขาหางดง  รอยละ 12.90 มีระยะเวลาในการ
ในการปฏิบัติหนาที่ในการจัดเก็บภาษีอากรจากการ   โอนอสังหาริมทรัพยมากกวา  10  ป  รอยละ  
46.77  รองลงมาปฏิบัติงานมาเปนระยะเวลา  2-5  ป  และ  6-10   ป  เทากันรอยละ  22.58  โดย
เจาหนาที่กรมที่ดินสวนใหญยังไมเคยผานการอบรมหลักสูตรการจัดเก็บภาษีอากรจากการโอน
อสังหาริมทรัพย  รอยละ  79.03  สวนใหญมีจํานวนรายผูเสียภาษีที่ตองใหบริการตอวันระหวาง  
10-20  ราย รอยละ 53.23  รองลงมาใหบริการผูเสียภาษีต่ํากวา 10  ราย  รอยละ  32.26  สวนใหญคิด
วาการจัดเก็บภาษีหัก ณ  ที่จายบุคคลธรรมดามีความยุงยากมากที่สุด รอยละ  69.35 และคิดวาการ
จัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะมีความยุงยากรองลงมา  รอยละ  30.65 
 
 สวนท่ี  2  ขอมูลเก่ียวกับปญหาในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  
 

 2.1  ปญหาดานผูเสียภาษ ี
 เจาหนาที่กรมที่ดินพบปญหาดานผูเสียภาษีในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขาย
อสังหาริมทรัพยในระดับมาก  โดยปญหาอันดับแรกคือ  ปญหาที่ผูเสียภาษีมีความรูสึกวาภาษีที่เกิด
จากการโอนอสังหาริมทรัพยมีจํานวนสูงเกินไป  รองลงมาคือผูเสียภาษีขาดความรูหรือขอมลูเกีย่วกบั
หลักเกณฑขั้นตอนและภาระภาษีในการโอนอสังหาริมทรัพย   และผูเสียภาษีขาดความรูและความ
เขาใจเกี่ยวกับหลักเกณฑการเสียภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย 
 เมื่อพิจารณาปญหาดานผูเสียภาษีจําแนกตามระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ของเจาหนาที่
กรมที่ดินในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  ปรากฏวาเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีชวง
ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก  โดยเจาหนาที่
กรมที่ดินที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่สูงกวา 10  มีคาเฉลี่ยสูงที่สุดในกลุม    

 
 2.2  ปญหาของเจาหนาท่ีกรมท่ีดินในการปฏิบัตงิาน 

 เจาหนาที่กรมที่ดินพบปญหาในการปฏิบัติงานจัดเก็บภาษีอากรจากการขาย
อสังหาริมทรัพยในระดับมาก  โดยปญหาอันดับแรกคือ  การจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร
มีความยุงยากซับซอนเขาใจยาก  รองลงมาคือไมมีการอบรมใหความรูแกเจาหนาที่อยางตอเนื่อง   
และไมมีเอกสารคําชี้แจงเบื้องตนในการจัดเก็บภาษีแจกใหผูเสียภาษีศึกษา 

 เมื่อพิจารณาปญหาของเจาหนาที่กรมที่ดินจําแนกตามระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ของ
เจาหนาที่กรมที่ดินในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  ปรากฏวาเจาหนาที่กรมที่ดิน
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ที่มีชวงระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก  โดย
เจาหนาที่ที่ดินที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่   6-10  ป  มีคาเฉลี่ยสูงที่สุดในกลุม    

 
  2.3  ปญหาในการจัดเก็บภาษีอากร 
 เจาหนาที่กรมที่ดินพบปญหาในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย 

ในระดับมาก   โดยปญหาอันดับแรกคือ  ผูเสียภาษีไมมีความรูความเขาใจเรื่องมูลคาฐานภาษีในการ
คํานวณภาษีธุรกิจเฉพาะ  รองลงมาคือกรณีผูขายฝากไดไถทรัพยภายในกําหนดเวลาหรือกรณีไมไถ
ผูรับซื้อฝากไมทราบภาระภาษีและหลักเกณฑในการเสียภาษี  รองลงมาคือมีการแจงราคาซื้อขาย
จริงต่ํากวาราคาประเมินทุนทรัพย  และผูเสียภาษีไมมีความรูความเขาใจในการตีความคําวาเงินได
จากการขายอสังหาริมทรัพยมุงทางคาหรือหากําไร 

   เมื่อพิจารณาปญหาโดยจําแนกตามระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ของเจาหนาที่ที่ดินใน
การจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  ปรากฏวาเจาหนาที่กรมที่ดินที่มีชวง
ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที ่ที ่แตกตางกันตางก็มีคา เฉลี ่ยของปญหาอยูในระดับมาก              
โดยเจาหนาที่ที่ดินที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ต่ํากวา  2  ป  มีคาเฉลี่ยสูงที่สุดในกลุม    
 

 สวนท่ี  3   ปญหาและขอเสนอแนะอื่น 
 เจาหนาที่ที่ดินมีปญหาและขอเสนอแนะอื่น  ดังนี้ 
 เจาหนาที ่กรมที่ดินมีความประสงคใหกรมสรรพากรจัดสรรเจาหนาที ่ของ

กรมสรรพากรมาทําหนาที่จัดเก็บภาษีอากรจากการโอนอสังหาริมทรัพย  ณ  สํานักงานที่ดินให
จัดทําคูมือการปฏิบัติงานควบคูไปกับการจัดฝกอบรมใหความรูแกเจาพนักงานที่ดินเกี่ยวกับการ
จัดเก็บภาษีอากรอยางสม่ําเสมอ  มีการประชาสัมพันธใหความรู แกประชาชนทั ่วไปทราบ
เกี่ยวกับหนาที่การชําระภาษีจากการโอนอสังหาริมทรัพยทุกประเภทภาษีใหมากกวาเดิม  พัฒนา
โปรแกรมการคํานวณภาษีอากรที่มีความทันสมัยและมีความสมบูรณแบบ  มีการจัดสรรแบบพิมพที่
ใชในการคํานวณภาษีอากรใหเพียงพอกับปริมาณความตองการใช  และเสนอใหมีการจัดเก็บภาษี
เงินไดทุกประเภทเปนอัตรารอยละเชนเดียวกับคาธรรมเนียมของกรมที่ดินใหกําหนดแนนอนเลย  
และจัดสรรรายไดใหกรมที่ดินจากการจัดเก็บภาษีอากรแทนใหมากกวาเดิม 
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  แบบสอบถามชุดท่ี  2  แบบสอบถามเจาหนาท่ีกรมสรรพากร 
 
  สวนท่ี  1  ขอมูลท่ัวไปเก่ียวกับผูตอบแบบสอบถาม 
 เจาหนาที่กรมสรรพากรผูปฏิบัติงานดานการตรวจสอบการเสียภาษีจากการขาย
อสังหาริมทรัพยในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  1  และสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  2  
ผูตอบแบบสอบถาม  จํานวน  26  คน  พบวาเปนเพศชาย  รอยละ 15.38  และเปนเพศหญิง  รอยละ  
84.62  สวนใหญมีอายุระหวาง  30 – 40  ป  รอยละ  46.15  รองลงมามีอายุระหวาง 41 – 50  ป  รอยละ  
30.77  สวนใหญจบการศึกษาระดับสูงกวาปริญญาตรี  รอยละ  53.85  โดยมีตําแหนงเปนเจาหนาที่
ตรวจสอบภาษีเปนสวนใหญ  รอยละ  65.38   รองลงมามีตําแหนงเปนเจาหนาที่สรรพากร  รอยละ 
15.38  สวนใหญปฏิบัติงานอยูในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  1  รอยละ 53.85  รองลงมา
ปฏิบัติงานอยูในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  2   รอยละ  46.15   สวนใหญปฏิบัติงานอยูใน
สวนงาน ทีมกํากับดูแล  รอยละ  84.62    ซ่ึงมีจํานวนรายผูประกอบการที่อยูในการกํากับดูแล
จํานวน  301-สูงกวา 400 รายเปนสวนใหญ  รอยละ  68.18   รองลงมามีจํานวนรายอยูในการกํากับ
ดูแลจํานวน 201-300 ราย  รอยละ  27.27  สวนใหญมีระยะเวลาในการในการปฏิบัติหนาที่ในการ
ตรวจสอบการเสียภาษีจากการขายอสังหาริมทรัพยมาแลวเปนระยะเวลา 3-4  ป  รอยละ  46.15  
รองลงมาปฏิบัติงานในหนาที่ในการตรวจสอบการเสียภาษีจากการขายอสังหาริมทรัพยมาแลวเปน
ระยะเวลา 1-2  ป โดยเจาหนาที่สรรพากรเคยผานการอบรมในหลักสูตรการจัดเก็บภาษีอากรจาก
การขายอสังหาริมทรัพยเปนสวนใหญ  รอยละ  53.85 
 
 สวนท่ี  2  ขอมูลเก่ียวกับปญหาในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  
 

 2.1  ปญหาดานทัศนคติของผูเสียภาษ ี
 เจาหนาที่กรมสรรพากรพบปญหาดานทัศนคติของผูเสียภาษีตอการจัดเก็บภาษีอากร 

จากการขายอสังหาริมทรัพยในระดับมาก  โดยปญหาอันดับแรกคือปญหาที่ผูเสียภาษไีมมคีวามรูและ
ความเขาใจเกี่ยวกับหลักเกณฑการเสียภาษีเงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพย  รองลงมาคือผูเสีย
ภาษีไมเห็นความสําคัญของการเสียภาษี   

 เมื่อพิจารณาปญหาโดยจําแนกตามสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่ปฏิบัติงานอยูในปจจุบัน  
ปรากฏวาเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2  มีคาเฉลี่ย
ของปญหาอยูในระดับมาก  สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่
เชียงใหม  1  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 
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 เมื่อจําแนกตามระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ของเจาหนาที่สรรพากรในการจัดเก็บภาษี
อากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  ปรากฏวาเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติ
หนาที่  3-4 ป  และปฏิบัติหนาที่สูงกวา  4   ป   มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก    สวน
เจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  1-2  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับ
ปานกลาง  

 
 2.2  ปญหาดานการตรวจสอบภาษ ี

 เจาหนาที่กรมสรรพากรพบปญหาดานการตรวจสอบภาษีในการจัดเก็บภาษีอากรจาก
การขายอสังหาริมทรัพยอยูในระดับมาก  โดยปญหาอันดับแรกคือการจัดทําบัญชีของผูเสียภาษีไมมี
เอกสารหรือหลักฐานที่ถูกตองครบถวน   รองลงมาคือผูเสียภาษีมีการมอบหมายใหผูอ่ืนใหขอมูล
แทนผูเสียภาษี    

 เมื่อพิจารณาปญหาโดยจําแนกตามสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่ปฏิบัติงานอยูในปจจุบัน  
ปรากฏวาเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกันตางก็มี
คาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 เมื่อจําแนกตามระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ของเจาหนาที่กรมสรรพากรในการจัดเก็บ
ภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  ปรากฏวาเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติ
หนาที่  1-2  ป  และปฏิบัติหนาที่สูงกวา  4  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก  สวนเจาหนาที่
กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  3-4  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 

   
 2.3  ประเด็นปญหาภาษีท่ีพบในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  

2.3.1  ปญหาภาษี หัก ณ ท่ีจาย 
  เจาหนาที่กรมสรรพากรพบปญหาภาษีหัก ณ ที่จายอยูในระดับมาก โดยปญหา

อันดับแรกคือกรณีขายที่ดินที่มีส่ิงปลูกสรางรวมอยูดวยผูเสียภาษีมักแจงขายเฉพาะที่ดิน รองลงมา
คือ  ผูขายมีการแยกสัญญาโดยแจงวาขายเฉพาะที่ดินสิ่งปลูกสรางผูซ้ือสรางเอง    

 เมื่อพิจารณาปญหาโดยจําแนกตามสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่ปฏิบัติงานอยูใน
ปจจุบัน  ปรากฏวาเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกัน
ตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 
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เมื่อจําแนกตามระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ของเจาหนาที่กรมสรรพากรในการ 
จัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  ปรากฏวาเจาหนาที่สรรพากรที่มีชวงระยะเวลาในการ
ปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 
  2.3.2  ปญหาภาษีธุรกิจเฉพาะ 
  เจาหนาที่กรมสรรพากรพบปญหาภาษีธุรกิจเฉพาะอยูในระดับมาก  โดยปญหา

อันดับแรกคือ   กรณีผูซ้ือจายคาภาษีธุรกิจเฉพาะแทนผูขายไมนําคาภาษีที่ออกใหมารวมเปนฐาน
ภาษีในการคํานวณภาษี   รองลงมาคือแจงราคาซื้อขายจริงต่ํากวาราคาประเมิน หรือราคาจดจํานอง       

  เมื่อพิจารณาปญหาโดยจําแนกตามสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่ปฏิบัติงานอยูใน
ปจจุบัน  ปรากฏวาเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  2    
มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก  สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงาน
สรรพากรพื้นที่เชียงใหม   1  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 

  เมื่อจําแนกตามระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ของเจาหนาที่กรมสรรพากรในการ
จัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  ปรากฏวาเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีชวงระยะเวลาใน
การปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก    

 
  2.3.3  ปญหาภาษีอากรแสตมป 
  เจาหนาที่กรมสรรพากรพบปญหาภาษีอากรแสตมปอยูในระดับปานกลาง        

โดยปญหาอันดับแรกคือไมปดอากรแสตมปในสัญญารับเหมากอสราง  รองลงมาคือ  ผูเสียภาษีที่ไม
ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะนั้นไมทราบวาการโอนอสังหาริมทรัพยตองเสียอากรแสตมป      

  เมื่อพิจารณาปญหาโดยจําแนกตามสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่ปฏิบัติงานอยูใน
ปจจุบัน  ปรากฏวาเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกัน
ตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง   

  เมื่อจําแนกตามระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ของเจาหนาที่กรมสรรพากรในการ
จัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  ปรากฏวาเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีชวงระยะเวลาใน
การปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง    

 
  2.3.4  ปญหาภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําป 
  เจาหนาที่กรมสรรพากรพบปญหาภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําปอยูในระดับ

ปานกลาง  โดยปญหาอันดับแรกคือผูเสียภาษีไมทราบวาตองใชราคาประเมินหรือราคาซื้อขายจริง
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ในการคํานวณเงินได   รองลงมาคือไมมีหลักฐานเอกสารการหักคาใชจายตามความจําเปนและ
สมควร หรือมีแตไมถูกตอง     

  เมื่อพิจารณาปญหาโดยจําแนกตามสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่ปฏิบัติงานอยูใน
ปจจุบัน  ปรากฏวาเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม  1    
มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก  สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงาน
สรรพากรพื้นที่เชียงใหม  2  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในในระดับปานกลาง   

  เมื่อจําแนกตามระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ของเจาหนาที่กรมสรรพากรในการ
จัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  ปรากฏวาเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการ
ปฏิบัติหนาที่  1-2  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก  สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มี
ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  3-4  ป  และปฏิบัติหนาที่สูงกวา  4  ป   มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูใน
ระดับปานกลาง  

  2.3.5  ปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคลประจําป 
  เจาหนาที่กรมสรรพากรพบปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคลประจําปอยูในระดับมาก  

โดยปญหาอันดับแรกคือมีการใหกูยืมเงินแกบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันโดยไมคิดดอกเบี้ย 
หรือคิดต่ํากวาราคาตลาด   รองลงมาคือผูเสียภาษีมีการแจงตนทุนอสังหาริมทรัพยหรือรายจายไวสูง   

  เมื่อพิจารณาปญหาโดยจําแนกตามสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่ปฏิบัติงานอยูใน
ปจจุบัน  ปรากฏวาเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกัน
ตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

   เมื่อจําแนกตามระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ของเจาหนาที่กรมสรรพากรในการ
จัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  ปรากฏวาเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีชวงระยะเวลาใน
การปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

 
  2.3.6  ปญหาภาษีมูลคาเพิ่ม 
  เจาหนาที่กรมสรรพากรพบปญหาภาษีมูลคาเพิ่มอยูในระดับปานกลาง  โดยปญหา

อันดับแรกคือผูประกอบการที่มีรายไดเสียภาษีมูลคาเพิ่ม เชน คาบริการสวนกลางไมไดจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่มเมื่อรายไดถึงเกณฑ    รองลงมาคือไมมีการเฉลี่ยภาษีซ้ือเมื่อมีการประกอบกิจการที่
ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีธุรกิจเฉพาะ    

  เมื่อพิจารณาปญหาโดยจําแนกตามสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่ปฏิบัติงานอยูใน
ปจจุบัน  ปรากฏวาเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่แตกตางกัน
ตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 
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   เมื่อจําแนกตามระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ของเจาหนาที่กรมสรรพากรในการ
จัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  ปรากฏวาเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีระยะเวลาในการ
ปฏิบัติหนาที่สูงกวา  4  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก  สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มี
ระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่  1-2  ป  และปฏิบัติหนาที่  3-4  ป  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับ
ปานกลาง   

 
  2.3.7  ปญหาอื่นๆ   
  เจาหนาที่กรมสรรพากรพบปญหาอื่นๆ  ในการปฏิบัติหนาที่ตรวจสอบการเสีย

ภาษีจากการขายอสังหาริมทรัพยอยูในระดับมาก  โดยปญหาอันดับแรกคือ   ผูเสียภาษีมีเจตนาแจง
ราคาซื้อขายจริงต่ํากวาราคาประเมิน    รองลงมาคือราคาประเมินมีความแตกตางกับราคาซื้อขายจริง    

  เมื่อพิจารณาปญหาโดยจําแนกตามสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่ปฏิบัติงานอยูใน
ปจจุบัน  ปรากฏวาเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม   2   
มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมากที่สุด สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรที่ปฏิบัติงานในสํานักงาน
สรรพากรพื้นที่เชียงใหม  1   มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

   เมื่อจําแนกตามระยะเวลาในการปฏิบัติหนาที่ของเจาหนาที่กรมสรรพากรในการ
จัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย  ปรากฏวาเจาหนาที่กรมสรรพากรที่มีชวงระยะเวลาใน
การปฏิบัติหนาที่ที่แตกตางกันตางก็มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก 

   สรุปประเด็นปญหาภาษีที่พบในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย
อยูในระดับมาก  โดยปญหาอันดับแรกคือ ปญหาอื่น ๆ  รองลงมาคือปญหาภาษีเงินไดหัก  ณ  ที่จาย    
ปญหาภาษีเงินไดนิติบุคคลประจําป  และปญหาภาษีธุรกิจเฉพาะ   

  
 สวนท่ี  3   ปญหาและขอเสนอแนะอื่น 
 เจาหนาที่กรมสรรพากรมีปญหาและขอเสนอแนะอื่น  ดังนี้ 

   กรมสรรพากรควรมีการประชาสัมพันธเกี่ยวกับหนาที่ในการชําระภาษีธุรกิจเฉพาะ
และภาษีเงินไดกรณีการขายอสังหาริมทรัพยใหประชาชนทราบ   จัดใหมีการฝกอบรมใหความรูแก
เจาหนาที่กรมที่ดินเกี่ยวกับความรูการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย และควรมี
มาตรการตรวจสอบการปฏิบัติงานของเจาพนักงานที่ดิน 
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อภิปรายผลการศึกษา 
 
   จากการศึกษาถึงปญหาในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพยใน
จังหวัดเชียงใหม  พบวา  เจาหนาที่กรมที่ดินและเจาหนาที่กรมสรรพากรมีคาของปญหาอยูใน
ระดับมากทุกประเด็นปญหา  โดยเจาหนาที่กรมที่ดินพบปญหาจากการจัดเก็บภาษีอากรคือผูเสียภาษี
ไมมีความรูความเขาใจเรื่องมูลคาฐานภาษีในการคํานวณภาษีธุรกิจเฉพาะ   ปญหาดานผูเสียภาษีคือ
มีความรูสึกวาภาษีที่เกิดจากการโอนอสังหาริมทรัพยมีจํานวนสูงเกินไป  ปญหาของเจาหนาที่
กรมที่ดินในการปฏิบัติงานคือการจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรมีความยุงยากซับซอน
เขาใจยาก   สวนเจาหนาที่กรมสรรพากรพบปญหาภาษีในการจัดเก็บภาษีอากรคือผูเสียภาษีมี
ความรูสึกวาภาษีที่เกิดจากการโอนอสังหาริมทรัพยมีจํานวนสูงเกินไป  ปญหาดานทัศนคติของผูเสียภาษี
ค ือไม ม ีคว ามรู และความ เข า ใ จ เกี ่ย วก ับหล ัก เกณฑ ก าร เส ียภ าษ ีเ ง ินได จ ากการขาย
อสังหาริมทรัพย ปญหาการตรวจสอบภาษีคือการจัดทําบัญชีของผูเสียภาษีไมมีเอกสารหรือ
หลักฐานที่ถูกตองครบถวน 
   ผลการศึกษาที่พบวาประเด็นปญหาภาษีมีคาของปญหาอยูในระดับมากทั้งในดาน
เจาหนาที่กรมที่ดินและเจาหนาที่กรมสรรพากร  อาจเนื่องจากการที่เจาหนาที่กรมที่ดินซึ่งเปนผูจัดเก็บ
ภาษีแทนกรมสรรพากรตามประมวลรัษฎากร คือ  ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย ภาษีธุรกิจเฉพาะ อากรแสตมป  
แตมีจํานวนเจาหนาที่กรมที่ดินผูปฏิบัติงานจัดเก็บภาษีอากรถึงรอยละ 79.03  ที่ยังไมเคยผานการอบรม
หลักสูตรการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพยทั้งที่ไดปฏิบัติงานในหนาที่การจัดเก็บ
ภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพยมาเปนระยะเวลาสูงกวา 10 ป   ถึงรอยละ  46.77  และผล
การศึกษาปญหาของเจาหนาที่กรมที่ดินที่พบวา การจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรมีความ
ยุงยากซับซอนเขาใจยาก  และไมมีการอบรมใหความรูแกเจาหนาที่อยางตอเนื่องอยูในระดับมาก 

 ผลการศึกษาที่พบวาผูเสียภาษีไมมีความรูความเขาใจเรื่องมูลคาฐานภาษีในการคํานวณ
ภาษีธุรกิจเฉพาะ   และขาดความรูหรือขอมูลเกี่ยวกับหลักเกณฑขั้นตอนและภาระภาษีในการโอน
อสังหาริมทรัพย  มีความสอดคลองกับการศึกษาของ  นิยม  บุญสิงห  (2539) ที่ไดศึกษาเรื่องปจจัยที่
มีผลกระทบตอประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะในกรณีการคาอสังหาริมทรัพยที่เปนทางคา
หรือหากําไร ที่พบวาผูประกอบการมีความรูความเขาใจเกี่ยวกับภาษีและการขออนุญาตจัดสรรที่ดิน
ในระดับต่ํา  รัฐขาดการประชาสัมพันธ และเจาหนาที่ที่เกี่ยวของกับภาษีมักขาดความรูความเขาใจ
เกี่ยวกับภาษีธุรกิจเฉพาะ  และสอดคลองกับการศึกษาของ  มณีรัตน  ลํานวล  (2549)  ที่ไดศึกษาเรื่อง
ปญหาที่พบจากการกํากับดูแลผูเสียภาษีประเภทธุรกิจรับเหมากอสรางในเขตสํานักงานสรรพากร
ภาค  8  ซ่ึงพบวาปญหาความรูความเขาใจดานภาษีอากรของผูประกอบการเปนปญหาในระดับมาก 
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ขอเสนอแนะ 
 1.   กรมสรรพากรควรจัดใหมีการประชาสัมพันธ แจกเอกสารเผยแพร เพื่อสราง

ความรู ความเขาใจเกี่ยวกับหนาที่และภาระภาษีจากการขายอสังหาริมทรัพยใหประชาชนทราบ
อยางสม่ําเสมอ   หรือสรางโครงการ Call Center ประจําจังหวัด  เพื่อใหประชาชนสามารถสอบถาม
ความรูกอนไปโอนอสังหาริมทรัพยเพื่อจะไดทราบภาระภาษี  เตรียมเอกสารและเงินภาษีไดอยาง
ถูกตองและไมเสียเวลา  

 2.    กรมสรรพากรควรมีการฝกอบรมใหความรู ความเขาใจเกี่ยวกับกฎหมายประมวล
รัษฎากรแกเจาหนาที่กรมที่ดินผูปฏิบัติงานดานการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย
แทนใหกรมสรรพากร  โดยเฉพาะเมื่อมีกฎหมายใหมเกิดขึ้น  และควรสรางทัศนคติที่ดี  สราง
แรงจูงใจแกเจาหนาที่กรมที่ดินในการปฏิบัติหนาที่จัดเก็บภาษีแทนกรมสรรพากรไมใหเกิด
ความรูสึกวาการจัดเก็บภาษีแทนกรมสรรพากรเปนภาระและไมใชหนาที่โดยตรง 
 3.  จัดใหมีการอบรมสัมมนา  ระหวางเจาหนาที่กรมที่ดินผูปฏิบัติงานจัดเก็บภาษีอากร
แทนกรมสรรพากรและเจาหนาที่กรมสรรพากรผูปฏิบัติงานตรวจสอบการเสียภาษีอากรจากการขาย
อสังหาริมทรัพย  เพื่อจะไดทําการระดมความคิด  แลกเปลี่ยนความรู และทราบถึงความคิดเห็น
ปญหาในการปฏิบัติงานรวมถึงขอเสนอแนะแนวทางในการแกปญหาจากผูที่เกี่ยวของโดยตรง 
 
ขอเสนอแนะในการศึกษาครั้งตอไป 
 ในการศึกษาเรื่องปญหาในการจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพยในจังหวัด
เชียงใหม    ผูศึกษาเห็นวาควรมีการศึกษาปญหาของผูเสียภาษีหรือเจาหนาที่กรมที่ดินและเจาหนาที่
กรมสรรพากรโดยการสัมภาษณแบบเจาะลึกเพื่อใหทราบถึงปญหาอยางละเอียด  หรือศึกษาใน
ระดับที่กวางกวาโดยอาจจะเปนการศึกษาในระดับสํานักงานสรรพากรภาค ตอไป 


